
 

 
 

 ابزارهای حقوقی برای حل بحران غزهتوسل به 
 سیدمحمد عالمی

 چکیده
به نیروهای اسرائیلی و پاسخ متقابل از جانب رژیم صهیونیستی  0200در هفتم اکتوبر با حمله حماس 

ه قریب به یک المللی شکل گرفت کاسرائیل باری دیگر بحرانی با موضوع فلسطین در عرصه روابط بین
دنه عنوان یک زخم ناسور در بهای بسیار دور بهسال از آن گذشته است. هرچند قضیه فلسطین از سال

« قصیالا طوفان»نمایان بوده است، وسعت فجایع رخ داده در اتفاق اخیر که به  خیزخاورمیانه بحران
ی وجو مداران را ترغیب به جستشهرت یافت، افکار عمومی جهان را به شدت تحریک و سیاست

ای حل ها بر حلی برای آن نمود. تا کنون در کنار ابزار نظامی که توسط طرفین منازعه و حامیان آنراه
های ل به روشاند تا با توسالمللی به دنبال آن بودهها و نهادهای بینار گرفته شده است، دولتبحران به ک

آمیز سیاسی و حتی حقوقی به حل بحران مذکور کمک نمایند. در این تحقیق ما برآنیم تا به مسالمت
ای حقوقی برای زارههایی و با چه میزانی از تأثیر، در استفاده ابطرح این پرسش بپردازیم که چه ظرفیت

ای های کتابخانهبرای پاسخ به سوال فوق با مطالعه و بررسی داده حل بحران غزه به کار گرفته شده است؟
المللی و ضرورت رعایت قواعد های موجود جامعه بینو انترنتی و با رویکردی مبتنی بر واقعیت

المللی ان بینمحک زده شود که بازیگر  المللی از روش توصیفی تحلیلی استفاده شده تا این فرضیهبین
المللی( از ابزارهای مختلف حقوقی در وضعیت موجود استفاده نموده و هر های بینها و سازمان)دولت

چند تا کنون منجر به حل بحران نگردیده است، خواهد توانست با تحریک افکار عمومی و اثبات وقوع 
اطراف آن، در حل بحران و یا کاهش آن نقش به سزایی  نقض قواعد توسط طرفین منازعه و یا یکی از

 داشته باشد.
زدایی، ، نسلالمللیالمللی عدالت، محکمه جزایی بینفلسطین، اسرائیل، محکمه بین گان کلیدی:واژ

 .جنایت علیه بشریت، جرایم جنگی
 

                                                           

  علمی و تدریسی انستیتوت دیپلوماسی وزارت امورخارجه معاون 
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 مقدمه
هزار راکت به  5، نیروهای مستقر حماس در نوار غزه، با فیر 0200اکتوبر  3در 
تن از نظامیان  1222های اشغال شده اسرائیل حمله کرد. پس از آن، حدود سرزمین

های اشغالی، به نقطه در سرزمین 15حماس از دیوار حائل بین نوار غزه و با عبور از 
جمعی از  . در ساعات ابتدایی عملیات،نشین حمله کردندهای صهیونیستشهرک

منتقل  عنوان اسیر به غزهشهروندان و نظامیان صهیونیستی توسط حماس دستگیر و به
و  الاقصی، مناطق مسکونیها از همان ابتدا در پاسخ به عملیات طوفانشدند. اسرائیلی

 نظامی در نوار غزه را مورد حمله قرار دادند. 
که جان  0200اکتوبر  3های مسلح فلسطینی در غزه در روهحمله به اسرائیل توسط گ

نفر را گرفت، واکنش نظامی تهاجمی اسرائیل را برانگیخت که منجر به  1022حدود 
سابقه تلفات غیرنظامی و تقریباً تخریب کامل منطقه در محاصره شد. قطع آب سطوح بی

حی و اطفال، بمباران پرسنل صو برق، بمباران مناطق رهایشی، کشتار افراد ملکی، زنان و 
های ممنوعه از اقداماتی بود که اسرائیل در طول مقابله با ها و استفاده از سلاحشفاخانه

نیروهای حماس به کار بسته است. بر اساس احصائیه منتشر شده در سایت رسمی دفتر 
( 1920سنبله  02های بشردوستانه، تا نگارش این مقاله )متحد برای هماهنگی کمکملل

شمار از فلسطینیان و  حدود های بیهزار زخمی و تخریب خانه 45هزار شهید و  91حدود 
ماه  11ها و اتباع خارجی و به همین میزان زخمی حاصل حدود هزار کشته از اسرائیلی 0

 .(ochaopt.org, 2024)تجنگ بوده اس
متحد برای للم المللی دفترچه در استراتژی پاسخگویی بشردوستانه بینبنابر آن

های اشغالی فلسطین آمده است، های بشردوستانه درباره سرزمینهماهنگی کمک
های مکرر ها اشغال، چرخهاساساً تغییر کرده است. دهه 0200اکتوبر  3انداز غزه از چشم

های دلیل محاصره غزه، دیوار حائل و محدودیتثباتی سیاسی، و انزوا بهها، بیدرگیری
ها برای رفع نیازهای اولیه وابسته کرده است. شدت به کمکمردم را بهرفت و آمد 
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های امنیتی که از قبل نیز وجود داشت، هم در غزه و هم در کرانه باختری، از جمله نگرانی
 (OCHA Flash,2024:8)طور تصاعدی تشدید شده است.المقدس شرقی، بهبیت

سال از آغاز اختلافات  32 حدودهرچند قضیه فلسطین موضوع جدیدی نیست و 
 دیدوسيع و شهای های مختلف این سرزمین شاهد جنگگذرد و در برههمرتبط به آن می

ضل حلی برای حل این معهایی نیز در سطوح مختلف در راستای یافتن راهبوده و تلاش
 اقدامات« الاقصیطوفان»ویژه پس از های اخیر و بهصورت گرفته است، اما در سال

ی برای ختم بحران و دستیابی به صلح به اشکال مختلف روی دست گرفته شده حقوق
المللی و کسب جایگاه دولت در است. تلاش فلسطین برای عضویت در نهادهای بین

ی اشغالی المللی تحقيق در مورد اراضالمللی، تشکیل كميسيون مستقل بينتعاملات بین
ائیل المللی، طرح دعوا علیه اسر ی بینفلسطین، ارجاع وضعیت فلسطین به محکمه جزای

رتی از این زدایی و مطالبه نظر مشو المللی عدالت مبتنی بر کنوانسیون نسلدر محکمه بین
 هایی از این اقدامات است. محکمه نمونه

 های سیاسی مؤثر واقعتواند در کنار تلاشکه چنین اقداماتی تا چه اندازه میاین
ین تحقیق تلاش شده تا با رویکردی مبتنی بر مکتب گردد، موضوعی است که در ا

المللی( مورد بررسی قرار گیرد. این مکتب که شاید بتوان آن را انگلیسی )جامعه بین
دانست، در کنار قدرت و سیاست، نقش « گراییواقع»و « گراییآرمان»تلفیقی از 

ی، تأمین المللنظم بینالملل را مهم دانسته و بر حفظ المللی و حقوق بینهنجارهای بین
 المللی و دیپلوماسی و مذاکره تأکید دارد.بشر، نقش نهادهای بینعدالت و حقوق

ود توان ادعا نمهای سیاسی، میبا چنین رویکردی است که در عین ناکامی تلاش
و  بشردوستانهالمللی حقوقی همچون حقوقها در پرتو نهادهای بینکه اقدامات دولت

المللی و محکمه جزایی المللی مانند محکمه عدالت بینهای بینزمانبشر و ساحقوق
ند که با شان را کنترل نمایهای را به دست گرفته و رفتارتوانند افسار آنالمللی میبین
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کننده روابط در استفاده از قدرت اعم از اقتصادی )زر( و نظامی )زور(، قواعد تنظیم
 کشند.ها را به چالش مییا آنالمللی را نقض کرده و جامعه بین

برای رسیدن به هدف این مقاله، پس از بیان چارچوب تئوریک ذیل عنوان حقوق 
المللی، اقدامات حقوقی صورت گرفته مرتبط با وضعیت و حل منازعات در عرصه بین

 نماییم تا در نهایت بتوانیم به این نتیجه نایلهای اشغالی فلسطین را مرور میسرزمین
بشر و م که چنین اقداماتی با تحریک افکار عمومی، اثبات نقض حقوقگردی

، الملل اعم از تداوم اشغالبشردوستانه خواهد توانست اقدامات ناقض حقوق بینحقوق
بشر، کشتار غیرنظامیان، حمله به اماکن حفاظت شده، وضع و تطبیق قواعد خلاف حقوق

هایی مانند بحران غزه کارآمد بحران ر حلگرسنگی دادن به مردم و... را کاهش داده و د
 . واقع شود
 المللی در تئوریالملل و حل منازعات در عرصه بین. حقوق بین3

ال دنبای انسانی است که در آن همه بههای جامعهبروز اختلاف و منازعه از ویژگی
ضاد منافع و ت ها، در تعارضتعامل دولتالمللی نیز در جامعه بینکسب منافع خود هستند. 

الملل نماید. اندیشمندان حوزه سیاست بینبه چالش کشیده شده و اختلافات بروز می
ن ها دو نگاه یا رویکرد را به تجربه نشسته است. نخستیبرای تحلیل تعاملات و حل چالش

المللی است که هرچند ادامه گرایانه به تعاملات در جامعه بینرویکرد، نگاه آرمان
شود، شاید بتوان مروج آن در قرن بیستم را وودرو قرن نوزدهم دانسته می لیبرالیسم

پس از جنگ جهانی اول با طرح  3اشایماده 19ویلسون دانست که با اعلامیه 
جمعی، حق تعیین سرنوشت، دیپلوماسی الملل، امنیتسازوکارهایی همچون حقوق بین

علنی، آزادی کشتیرانی در دریاهای آزاد، کاهش تسلیحات و... برای حفظ صلح، نوید 
جهانی نوین را داد. باورهای او با وقوع جنگ جهانی دوم با چالش مواجه و مورد 

لل شکل المت جدی قرار گرفته و مناظراتی را میان دو جریان در عرصه روابط بینانتقادا

                                                           
1 - Woodrow Wilson Declaration. 
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لملل اداد. در این مناظرات، یک جریان برای فائق آمدن بر ماهیت آنارشیک نظام بین
پنداشت و جریان دوم افزایش هر موجود سازوکارهای قانونی و حقوقی را ضروری می

دانست. هرچند در رقابت میان این دو ی میچه بیشتر قدرت نظامی را مهم و اساس
رک توانست به درویکرد، جریان دوم چیره گردیده بود اما نگاه محدود به قدرت آن نمی

تب پردازان مکالملل نایل آید. در چنین شرایطی نظریههای موجود در نظام بینواقعیت
ت نقش قدرت و سیاس هم« گراییواقع»و « گراییآرمان»، با تلفیق دو رویکرد 3انگلیسی

یوسفی )المللی را دارای اهمیت خواندند را مهم دانستند و هم حقوق و هنجارهای بین
ای کاریکاتوری است که گونهها دنیا نه به(. به نظر آن503: 1043، جویباری و خورشیدی

ل آ قدر خوب و ایدهکشند و نه آنای فارغ از ارزش به تصویر میگرایان آن را حوزهواقع
ه هم محیطی است ک« المللیجامعه بین»گرایان به نمایش درآمده است. که توسط آرمان

قدرت و سیاست در آن ملاک است و هم حقوق در آن نقش برازنده دارد. بنابراین در 
سری حقوق ها تنها درگیر بازی قدرت نیستند بلکه از یکالملل دولتصحنه سیاست بین

ای منظر مکتب انگلیسی، اهمیت قدرت و منافع ملی به گونه و تکالیف هم برخوردارند. از
اش پذیرفته گویند، درست است اما اگر این دیدگاه با تمام نتایج منطقیگرایان میکه واقع

ها همیشه گرفتار بازی قدرت خواهند بود. از طرف دیگر، اگر مشابه شود، دولت
ها ی بر ارزشها مبتنتمام روابط میان دولتها فرض بر این باشد که گرایان و یا لیبرالآرمان

دید  راهه خواهد کشید. ازالمللی ره به بیو قوانین مشترک است، در تحلیل روابط بین
مکتب انگلیسی که خردگرایی معرف آن است، دولت ترکیبی از سیاست قدرت و حقوق 

از این منظر (. 33: 1015اند )جکسون و سورنسن، المللاست که دو جز مهم روابط بین
ند توانالمللی و بدون هیچ دولت مشترکی، مردم میحتی در محیط آنارشیک بین

عنوان یکی از به 2خردمندانه تصمیم بگیرند تا در کنار هم زندگی کنند. هدلی بول
                                                           

1 - English School. 
2 - Hedley Bull. 
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ها تتلاش کرد تا جامعه دول« المللیجامعه بین»گذاران این مکتب با طرح اصطلاح پایه
انسانی مورد مطالعه قرار دهد. او این واقعیت را پذیرفته است که در  را هم مانند جامعه

 آور گردیده و چنین قدرتمحیط داخلی، وجود قدرت برتر باعث اتخاذ تصمیمات الزام
شود. بنابراین در این جامعه باید حقوق و المللی یافت نمیبرتری در جامعه بین

ی که الملل باشد؛ قواعدده نظام بینز هنجارهایی شکل گیرد که متناسب با وضع آشوب
ه ها را نادیدالمللی باشد و هم حاکمیت و برابری آنهم مورد احترام اعضای جامعه بین

ت که کشد، دنیایی حقوقی ـ سیاسی اسنگیرد. در واقع دنیایی که بول آن را به تصویر می
و  جویباری یوسفی) گیردالملل از تعامل میان این دو شکل میامنیت و صلح بین

 (.590: 1043، خورشیدی
ها، حقوق تنها ابزار اعمال فشار و استواری قدرت از این منظر برخلاف نگاه رئالیست

با  سازماننیست؛ بلکه نوعی از قدرت است. حقوق، زندگی اجتماعی آشفته و بی
 ایافته و به هم پیوسته و منسجم تبدیل و آن ر های شخصی را به نهادهای سازمانقدرت

سازد. به تعبیری حقوق و اجرای قواعد آن برای استواری حاکمیت مشروع و برحق می
الملل یک نظام حقوقی ابتدایی و ضروری و مفید است. با این وجود نظام حقوق بین

گردد. للی بازمیالمغیرمتمرکز است که دلیل آن نیز به غیرمتمرکز بودن ساختار جامعه بین
ل الملتوسط مقامات رسمی دولتی را دارد اما حقوق بینحقوق داخلی امکان تحمیل 

ا هموجودیت و عملکرد خود را مرهون دو عامل منافع مشترک یا مکمل هر یک از دولت
ها است تا جایی که اگر منافع مشترک یا موازنه قدرت وجود و توزیع قدرت در میان آن

سی که از دید مکتب انگلی گیرد. با این وجودالملل شکل نمینداشته باشد، حقوق بین
کار و نقش الملل بدیهی و غیرقابل انالمللی است، تأثیر حقوق بینتأکید آن بر جامعه بین

الملل است )معصومه الملل و حفظ چهارچوب موجود نظام بینآن تقویت نظم بین
 (.50-50: 1042لو و دیگران، غنی
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ازنه زننده مو تواند برهمهم میالملل گاه با این وجود از دید این مکتب، حقوق بین
الملل محسوب گردد. نمونه چنین فرضی، جایی است که حقوق قوا و در نتیجه نظم بین

الملل مانع از حمله به قدرت کوچکتر جهت حفظ موازنه قواست و یا زمانی که بر بین
 ها رامفهومی چون عدالت پافشاری دارد که در این صورت فروپاشی نظم و جامعه دولت

المللی نیست الملل جزء فاکتورهای اصلی جامعه بیننشانه گرفته است. بنابراین حقوق بین
و کارکردهای آن توسط دیگر ابزارهای این جامعه قابل اجراست. در اینجاست که مکتب 

ها، نظم موجود و موازنه قوای حاکم را گرایی و انگلیسی حفظ جامعه دولتواقع
ن کننده به آن و تابعی که ممکعنوان کمکالملل را بهینبیند و حقوق بتر میضروری

 (.59: 1042لو و دیگران، )معصومه غنییط مذکور امکان تبارز داشته باشداست تحت شرا

های این مکتب نقش ابزارهای حقوقی به کار رفته جا ما با استفاده از آموزهدر این
ویت ش دولت فلسطین برای عضدر مسیر حل بحران غزه را به بررسی خواهیم گرفت. تلا 

غالی المللی تحقیق در مورد اراضی اشالمللی، ایجاد کمیسیون مستقل بیندر نهادهای بین
بشر و فعالیت این کمیسیون، عملکرد کمیسیون سازش فلسطین از سوی شورای حقوق

المللی کمیته رفع تبعیض نژادی در مورد سرزمین های اشغالی، توسل به محکمه بین
ت با استفاده از صلاحیت صدور رأی مشورتی و رسیدگی ترافعی به اختلاف عدال

المللی با ارجاع موضوع از سوی فلسطین و دیگر ها، توسل به محکمه جزایی بیندولت
 عنوان ابزارهای حقوقیالمللی مواردی است که در این تحقیق بهاعضای این نهاد بین

 مداقه آمده است. استفاده شده در رابطه به بحران غزه ذیل 
 المللی. تلش دولت فلسطین برای عضویت در نهادهای بین6

سزایی به المللی نقشیا مکتب انگلیسی، نهادهای بین« المللیجامعه بین»در مکتب 
. (Barry Buzan, 2004: 28)ها با وجود شرایط آنارشیک دارد در تنظیم تعاملات دولت

ها به هنجارها و قواعد دهنده تعهد آنالمللی نشانها در نهادهای بینعضویت دولت
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کت در ها، فرصت مشار المللی است و در نتیجه ضمن افزایش مشروعیت و اعتبار آنبین
سازد. المللی و تأثیرگذاری بر روندهای جهانی را برایشان فراهم میهای بینگیریتصمیم

های امنیت، المللی در عرصههای بینها در همکاریدد که آنگر این حضور باعث می
زیست سهیم بوده و از این طریق در ذیل تأمین ثبات و امنیت بشر و محیطاقتصاد، حقوق

المللی و تأمین منافع مشترک به منافع خویش دست یابند. چنین رویکردی به کاهش بین
 نماید.های کمتر کمک میینهها با هزتنش در روابط و حل و فصل اختلافات آن

عنوان دولت مواجه سال با چالش مشروعیت و شناسایی به 32فلسطین که حدود 
بوده و در منازعه با رژیم اشغالگر اسرائیل درگیر مخاصمات مسلحانه بوده است، با درک 

المللی تلاش نموده تا با پذیرش بیش از صد معاهده مزایای حضورش در نهادهای بین
های الحاقی و کنوانسیون 3(1494های چهارگانه ژنو )المللی همچون کنوانسیونبینمهم 

، کنوانسیون علیه 2(1422المللی رفع کلیه اشکال تبعیض نژادی )آن، کنوانسیون بین
، 1(1419های ظالمانه و غیرانسانی یا تحقیرآمیز )شکنجه و سایر رفتارها یا مجازات

، 0(1411یه قاچاق غیرقانونی موادمخدر و روانگردان )متحد علکنوانسیون سازمان ملل
 2(0213های اتمی )و کنوانسیون ممنوعیت سلاح 1(1414کنوانسیون حقوق کودک )

(treaties.un.org)متحد، المللی از جمله مللهای بیناز یک سو و عضویت در سازمان
ترغیب  المللی راالمللی از سوی دیگر، اعضای جامعه بینیونسکو و محکمه جزایی بین

عنوان یک دولت با شخصیت حقوقی کامل مورد شناسایی نماید تا موجودیت آن را به
 قرار دهند.

                                                           
1 - Geneva Conventions of 12 August 1949. 
2 - International Convention on the Elimination of All Forms of Racial Discrimination. 
3 - Convention against Torture and Other Cruel, Inhuman or Degrading Treatment or 
Punishment. 
4 - United Nations Convention against Illicit Traffic in Narcotic Drugs and Psychotropic 
Substances. 
5 - Convention on the Rights of the Child. 
6 - Treaty on the Prohibition of Nuclear Weapons. 
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(، ساف 1494متحد )نوامبر قریب به سه دهه پس از عضویت اسرائیل در ملل
به عضویت  1439عمومی در سال ( مطابق قطعنامه مجمع3)سازمان آزادیبخش فلسطین

عمومی از ساف . از همین سال بود که مجمع(A/Res/3237)رآمد ناظر این سازمان د
عنوان ناظر و نماینده مردم فلسطین در امور آن مجمع مشارکت کند. در دعوت کرد که به

درآمد. شورای ملی 2متحدنیز ساف به عضویت کامل شورای اجتماعی ملل 1433سال 
ایی رد، اما هیچ دولتی آن را شناساستقلال کشور فلسطین را اعلام ک  1411فلسطین در سال 

 (A/RES/43/177) عمومی طبق قطعنامهتنها اثری که داشت این بود که مجمع نکرد و
بدون تغییر در جایگاه حقوقی « بخش فلسطینآزادی سازمان»را به جای « فلسطین»عنوان 

سال  (. درUnited Nations, 2008: 24-25متحد، استفاده کرد )این موجودیت در ملل
ولت عنوان مسئول دبخش فلسطین را بهعمومی، کمیته اجرایی سازمان آزادیمجمع 1414
متحد فلسطین پذیرفت و اعلام کرد که دولت فلسطین باید در چارچوب ملل موقت

 تشکیل شود و از سرمنشی خواست موجبات اجرای این امر را فراهم سازد. 
فلسطین امضا و نمایندگان ایالات  ئیل وبین اسرا« موافقتنامه اسلو» 1440در سال 

ستار ای به سرمنشی خواعنوان شاهدان این توافق، طی نامهمتحد بهمتحده و روسیه در ملل
متحد گردیدند. اسرائیل در این موافقتنامه تعهد انتشار آن در میان کشورهای عضو ملل

های حوزه ر برخینموده بود که پنج سال پس از این قرارداد، خودمختاری فلسطین د
عنوان رسمیت بشناسد و تشکیلات خودگردان فلسطین بهسیاسی، حقوقی و نظامی را به

رابین،  ای رسمی به اسحاقدولت انتقالی این سرزمین تشکیل شود. یاسر عرفات طی نامه
شناخت و رابین در پاسخ به او، ساف را نماینده مردم فلسطین خواند  اسرائیل را به رسمیت

(United Nations, 2008: 38-39) ناظر را به  عمومی وضعیتمجمع 1441. در جولای
امورات  ها وفلسطین اعطا کرد تا از حقوق و امتیازات اضافی برای مشارکت در نشست

                                                           
1 - Palestine Liberation Organization. 
2 - UN Economic and Social Council (ECOSOC). 
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المللی که زیر نظر مجمع و سایر ارکان سازمان تشکیل های بینعمومی و کنفرانسمجمع
 .(A/RES/52/250)مند گردد شود، بهرهمی

و با در نظر داشت ضرورت صلح پایدار و با  0221در پی حوادث یازده سپتمبر 
رای خورد و شو متحد کلید میثبات در خاورمیانه، سناریوی تشکیل دو دولت در ملل

نماید امنیت با صدور قطعنامه طرح تشکیل دو دولت فلسطین و اسرائیل را تأیید می
(S/RES/1397) متحد نقشه راهی برای سرمنشی ملل 0220در سال . برمبنای این قطعنامه

تشکیل دو دولت را تهیه و به شورای امنیت ارائه نمود که به تصویب آن رسید 
(S/RES/1515) .  آریل شارون در اجلاس سالانه مجمع به حق فلسطین  0225در سال

د نرو « پایان اشغال و تأسیس دولت»برای اعمال حاکمی اقرار  طرح فیاض با عنوان 
 (. 2: 1921تشکیل دولت فلسطین را آغاز نمود )بحرینی و رمضانی قوام آبادی، 

محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان درخواست  0211سپتمبر سال  00در 
که   (un.org, 2011)متحد تسلیم نمودمتحد را به سرمنشی مللعضویت در سازمان ملل

 امنیت بهو طرزالعمل موقت شورای عمومیمتحد و طرزالعمل مجمعمطابق منشور ملل
ها ارسال و پس از ارسال به کمیته فرعی شورای امنیت برای پذیرش عضو جدید، آن

متحد و مسئله عضویت فلسطین در ملل دتوافقی در زمینه آن حاصل نگردید. با اين وجو 
سال  همانهای مرتبط با آن تا به امروز تحولاتی را به خود دیده است. از جمله در سازمان
کنفرانس عمومی یونسکو با اکثریت دو ثلث اعضای حاضر عضویت فلسطین را  0211

ر عمومی دمین عضو یونسکو گردید. مراجعه مستقیم به مجمع145پذیرفته و این دولت 
ارتقا داد « غیرعضو ]ناظر[دولت »متحد را به نیز جایگاه این دولت در نزد ملل 0210سال 

عنوان هالمللی به شناسایی بعمومی با این محتوا اراده جامعه بینو تصویب قطعنامه مجمع
فراهم  المللی را نیزیک دولت را نمایان ساخته و زمینه عضویت آن در دیگر نهادهای بین

 0219 دسمبر 01(. از جمله محمود عباس در 3-4: 1045آبادی، ساخت )رمضانی قوام
با  0215جنوری  0کرد و دولت فلسطین در  المللی را امضااساسنامه محکمه جزایی بین
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 متحد، عضویتسپردن اسناد الحاق به معاهده رم )اساسنامه محکمه( نزد سرمنشی ملل
الاجرا برای فلسطین لازم 0215محکمه مذکور را حاصل نمود. اساسنامه از اول آپریل 

، رسمیت نشد و قاضی کانیکو اوزاکی، نایب دوم رئیس محکمه به نمایندگی از رئیس آ 
یافتن عضویت فلسطین در محکمه را تبریک گفت )بحرینی و رمضانی قوام آبادی، 

1921 :1.) 
 0219متحد باعث گردید تا در سال پیگیری روند عضویت فلسطین در سازمان ملل

رأی ممتنع به دولت فلسطین و  95رأی مخالف و  1رأی موافق و  114ای با قطعنامه
های عضو نصب نمایند خود را در کنار بیرق دولتواتیکان حق دهد که بیرق 

(GA/11676)دلیل ریاست با پیشنهاد دولت مصر، به 0211سال اكتوبر در چنین . هم
برخی حقوق خاص از جمله نمایندگی از این گروه و  0214در سال  33فلسطین بر گروه 

ایراد بیانیه و... به دولت فلسطین داده شده که فراتر از حقوق یک دولت ناظر غیرعضو 
انند دهد که عضویت دولتی معمومی نشان میاين تصميم مجمع. (A/RES/73/5)بود 

الملل داشته تواند اثرات مهمی در پرتو حقوق بینالمللی میفلسطین در یک سازمان بین
که دولتی مانند فلسطین که به عضویت پذیرفته نشده و موانع فراوانی سد راه باشد؛ چنان

شد، تواند داشته باتواند از حقوق فراوانی که یک دولت غیرعضو نمیآن وجود دارد، می
 دد.مند گر بهره

ای از دولت فلسطین به باری دیگر نامه 0209در ادامه این روند در دوم اپریل 
ارسال گردید ولی بحث  0211سرمنشی برای از سرگرفتن رسیدگی به درخواست سال 

متحده مواجه شد ، با وتوی ایالات0209اپریل  1پیرامون آن در شورای امنیت در 
(press.un.org, 2024)ای با صدور قطعنامه 0209می  4عمومی در ع. با این وجود مجم

تراز با یک دولت را به آن داد و از شورای امنیت خواست تا با دید مثبت باری جایگاه هم
چه از . آن(A/ES-10/L.30/Rev.1)دیگر عضویت این دولت را مورد بررسی قرار دهد
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ارچوب حقوق عمومی تلاش نموده در چاین قطعنامه قابل برداشت است این که مجمع
 که دولتمتحد، درحالیهای مللهای دیگر ارگانسازمان و بدون تعرض به صلاحیت

 عمومی درآورد ومتحد را ندارد، آن را به عضویت مجمعفلسطین عضویت سازمان ملل
ارائه  های عضو، تدوین وامتیازاتی مانند قرار گرفتن نام آن در ردیف الفبایی نام دولت

ه ها، ارائهمراه دیگر دول یا به نمایندگی از گروهی از دولتحات بهپیشنهادها و اصلا 
ها از جمله در تدوین و ارائه پیشنهادها و ای از دولتبیانیه به نمایندگی از مجموعه

 عمومی واصلاحات، پیشنهاد افزودن مواردی به دستور جلسات عادی و ویژه در مجمع
فه به برنامه جلسات عادی یا ویژه، حق حق درخواست گنجاندن موارد تکمیلی یا اضا

ای موقت یا هعنوان افسر کمیتهاعضای نمایندگی دولت فلسطین برای انتخاب شدن به
متحد و های مللعمومی، و حق مشارکت کامل و مؤثر در کنفرانساصلی مجمع

عمومی، یا درصورت امکان تحت نظارت المللی که تحت نظارت مجمعهای بینکنفرانس
عمومی رسد که بنابر تصمیم اخیر مجمعشود. به نظر میمتحد، برگزار میهای مللنارگا

این دولت تنها حق رأی را ندارد که البته ماهیت و هسته اصلی مفهوم عضویت وابستگی 
  مستقیم به آن دارد.

جا بیان گردید، دولت فلسطین با تلاش برای کسب عضویت در که تا به اینچنان
سو این باور را تقویت بخشد که المللی توانسته است از یکهای بینماننهادها و ساز 

تواند در تقویت ایده دو دولت مؤثر باشد که در عنوان عضو میپذیرش این دولت به
 د. ایجاد چنین باوری در به رسمیتد بو خواهالمللی مفید تثبیت صلح و امنیت بین
ا هایی که دولت فلسطین ر ر دولتهای مختلف و افزایش شماشناختن آن توسط دولت

دیده ها منجر به این گر اند، مؤثر بوده است. از سوی دیگر این تلاشرسمیت شناختهبه
ک المللی از جایگاه یهایی مانند محکمه جزایی بیناست که دولت فلسطین در سازمان

عنوان هد بمتحدولت عضو برخوردار گردد. علاوه بر این هر چند نتوانسته در سازمان ملل
. مبتنی دست آورده استدولت عضو پذیرفته شود، جایگاه و امتیازات نزدیک به آن را به
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طین به آن باور دارند، حضور دولت فلس« المللیجامعه بین»پردازان مکتب چه نظریهبر آن
قابل آفرینی در مالمللی به این دولت قدرت بازیگری و نقشهای بیندر نهادها و سازمان

های احتمالا غیرحقوقی و نامشروع رژیم صهیونیستی اسرائیل و حامیان آن را داده لیتفعا
وسل به نهادها المللی و تتواند با استفاده از ظرفیت موجود در جامعه بیناست. فلسطین می

ظ نظام المللی و حفالمللی که برای تطبیق عدالت بینهای بینو قواعد موجود در سازمان
ف های عضو نیز خود را مکلالمللی تعبیه گردیده است و دیگر دولتینموجود جامعه ب

 دانند، در دفع خطرات اسرائیل و رسیدن به منافع خویش بهره جوید. به صیانت از آن می
 لسطینفدر مورد اراضی اشغالی المللی تحقيق . ایجاد كميسيون مستقل بين3

وضعیت شدید »ای با موضوع بشر نشست ویژه، شورای حقوق0201می  03در 
برگزار کرد و قطعنامه  3«شرقی اورشليمهای اشغالی فلسطین از جمله بشر در سرزمینحقوق

لمللی در سرزمین ابشردوستانه بینبشر و حقوقالمللی حقوقبیند قواعتضمین احترام به »
 ,ohchr.org)را تصویب کرد 2«شرقی و در اسرائیل اشغالی فلسطین از جمله اورشلیم

2021). 
ق فوراً یک کمیسیون تحقی»بشر طی قطعنامه خود تصمیم گرفت شورای حقوق

تانه بشردوسالمللی مستقل تشكيل شود و در مورد همه موارد ادعایی نقض حقوقبین
قی بشر در سرزمین اشغالی فلسطین، از جمله قدس شر المللی حقوقالمللی و قواعد بینبین

 چنین از کمیسیون تحقیقاین قطعنامه هم«. نمایدتحقیق  0201اپریل  10و در اسرائیل از 
ها، یثباتی و طولانی شدن درگیر های مکرر، بیای تنشتمام علل ریشه»خواسته است تا 

از جمله تبعیض و سرکوب سیستماتیک براساس هویت ملی، قومی، نژادی یا مذهبی را 

                                                           
1 - the Grave Human Rights Situation in the Occupied Palestinian Territory, including 
East Jerusalem. 
2 - Ensuring respect for international human rights law and international humanitarian 
law in the Occupied Palestinian Territory, including East Jerusalem, and in Israel. 
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بشر و قحقو صورت سالانه به شورای کمیسیون تحقیق موظف است به«. بررسی کند
 .(A/HRC/RES/S-30/1) عمومی گزارش دهدمجمع

الذکر که براساس قطعنامه فوق(A/HRC/56/26) کمیسیون مذکور در گزارشی
ارائه  0209جولای  10جون تا  11متحد در جلسه پنجاه و ششم بشر مللشورای حقوق

غال اش داد، پس از ارزیابی چوکات حقوقی حاکم بر مناطق درگیری و احراز وضعیت
تانه و بشردوسبشر، حقوقالمللی حقوقبررسی نقض قواعد بیننظامی توسط اسرائیل، به

دسمبر  01اکتوبر تا  3المللی احتمالی توسط همه اطراف منازعه در بازه زمانی جنایات بین
ساختار گزارش کمسیون بر سه محور احراز وقایع، تحلیل حقوقی  پرداخته است. 0200

های نفعان استوار است. کمیسیون برای رسیدن به یافتههای لازم به ذیتوصیه ها و ارائهآن
عینی و حقوقی، از همان سبک معمول روش و استاندارد اثباتی از طریق مصاحبه و 

های واقعی و حقوقی استفاده کرده و وقایع متعددی را احراز نموده است که بخش یافته
تاریخ پس از آن مرتبط است. در تحلیل حقوقی  الاقصی وها به طوفانای از آنعمده
تقیم های مسلح فلسطینی و غیرنظامیان فلسطینی را که مشارکت مسها، کمیسیون گروهیافته

اند، متهم به ارتکاب جنایت جنگی برای هدایت عمدی حملات علیه در درگیری داشته
یا ظالمانه،  رانسانیگیری، شکنجه، رفتار غیغیرنظامیان، قتل یا کشتار عمدی، گروگان

لل المتخریب یا مصادره اموال، هتک حرمت و کرامت افراد، و نقض قواعد حقوق بین
 ویژه اصل تفکیک دانسته است. از سوی دیگر کمیسیون، مقامات وبشر و بشردوستانه به

عنوان نیروهای امنیتی اسرائیلی را متهم به ارتکاب جنایت جنگی، تحمیل گرسنگی به
هدایت عمدی و گسترده حملات علیه غیرنظامیان، اشیاء و اماکن  روش جنگی،

غیرنظامی، قتل یا کشتار عمدی، انتقال اجباری و آوارگی، خشونت جنسی، رفتار 
غیرانسانی و ظالمانه، هتک حرمت و کرامت افراد، جنایت علیه بشریت در قالب حمله 

تی، شکنجه و و اذیت جنسی گسترده یا سیستماتیک علیه جمعیت غیرنظامی، کشتار، آزار
 الملل بشر ورفتار ظالمانه، انتقال اجباری جمعیت، و نقض قواعد حقوق بین
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، 3ویژه اصول تفکیکهای خاص از اطفال و زنان، بهبشردوستانه در حمایتحقوق
  .A/HRC/56/26: para.73)-(85دانست 1و تناسب 2احتیاط

بندی نهایی گزارش و تحلیل حقوقی آن، کمیسیون با در نظر گرفتن پس از جمع
 شمول آن که علاوه برهای خاص حاکم بر وضعیت منطقه و ابعاد جهانشرایط و ویژگی

رار تأثیر خود قهای مختلف تحتالمللی را نیز در حوزهاطراف مخاصمه، کل جامعه بین
های مستقیم یا با واسطه این مخاطبین و طرف و پیشنهادهایی را به دهد، توصیهمی

 گرایانه. کمیسیون با نگاهی واقع(A/HRC/56/26:para.108-113)دهد وضعیت ارائه می
در  المللیعملکرد نهادها و سازوکارهای پراکنده قدرت در عرصه بینو مدنظر قراردادن 

صلاح لی ذیالملی بین، گام بزرگی به پیش گذاشته نهادهاالمللرعایت قواعد حقوق بین
را دخیل ساخته است. بدین منظور از دید کمیسیون، شورای امنیت وظیفه دارد که با توجه 

ور المللی و شدت جنایات، طبق فصل هفتم منشبه تداوم تهدید برای صلح و امنیت بین
شورای  0209جون  12مصوب  0305سازمان ملل، از اسرائیل بخواهد تا فوراً به قطعنامه 

ای جامع برای پایان دادن به بس سه مرحلهکه در آن توافق آتش (S/RES/2735)منیت ا
 طور کامل و بدونجنگ در غزه پیشنهاد شده و از اسرائیل و حماس خواسته تا آن را به

شرط اجرا کنند، عمل نماید و به محاصره غزه پایان دهد و بار دیگر بر حق تأخیر و پیش
. (A/HRC/56/26: para.110)سرنوشت خود تأکید نماید  مردم فلسطین برای تعیین

ائیل متحد نیز خواسته است که نام اسر افزون بر شورای امنیت، کمیسیون از سرمنشی ملل
را در ضمایم گزارش سال بعد سرمنشی در ارتباط با اطفال و مخاصمات مسلحانه، مطابق 

دی بگنجاند، و کارگروه دولتی های بع( و قطعنامه0221شورای امنیت ) 1034با قطعنامه 
 گذاری نمایدهای اشغالی فلسطین پایهدهی در سرزمینرا برای نظارت و گزارش

                                                           
1 - Distinction. 
2 - Precaution. 
3 - Proportionality. 
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(A/HRC/56/26: para.111) . های عضو محکمه یگر کمیسیون به دولتدتوصيه مهم
ها خواسته شده، با حمایت و همکاری کامل خود با تحقیقات باشد که از آنجزایی می

دفتر ثارنوالی محکمه مذکور در مورد وضعیت دولت فلسطین، نقش مؤثری در توسعه و 
 اجرای عدالت در سطح جهانی، جلوگیری از مجازات نشدن مجرمان، کاهش وقوع جرائم

 . (A/HRC/56/26: para.113)ها داشته باشند المللی و مجازات عاملان آنبین
وی عنوان نهادی ایجاد شده از سالمللی بهکه مشاهده شد، کمیسیون مستقل بینچنان

ن شده المللی بر آن اذعاگونه که در مکتب جامعه بینبشر تلاش دارد تا آنشورای حقوق
نی المللی، اجرای عدالت در عرصه جهابشر بینو حقوق المللاست، در تطبیق حقوق بین

 المللی موجود مؤثر واقع گردد. نقش ایفا نموده، تا از این طریق در حفظ نظام بین
های . ایجاد کمیسیون سازش کمیته رفع تبعیض نژادی در مورد سرزمین0
 اشغالی

یکی از  یهای اشغالکمیسیون سازش کمیته رفع تبعیض نژادی در مورد سرزمین
ت که الملل مرتبط با موضوع فلسطین اسگرفته در بستر حقوق بیننهادهای موقت شکل

کنوانسیون رفع کلیه اشکال  9ماده  1پس از عدم مصالحه اسرائیل و فلسطین براساس بند 
گانه کمیته رفع تبعیض توسط اعضای هجده 0201نوامبر  02در 3(1425تبعیض نژادی) 

باع طرفین بشری مستقل و غیر از اتنژادی تشکیل گردید و متشکل از پنج کارشناس حقوق
 اختلاف است. 

تا  11سابقه تشکیل کمیسیون مذکور به ادعای فلسطین علیه اسرائیل مبتنی بر مواد 
ک لسطین در اطلاعیه خود مدعی تبعیض سیستماتیگردد. فکنوانسیون مذکور باز می 10

های اشغالی گردیده است که طی رسیدگی موضوع در کمیته رفع اسرائیل در سرزمین
علیه شد. تبعیض نژادی، در ابتدای امر این شکایت توسط اسرائیل غیرقابل پذیرش مدعی

                                                           
1 - International Convention on the Elimination of All Forms of Racial Discrimination 
(1965). 
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قوق طابق حاسرائیل در این زمینه ادعا نموده که فلسطین حائز شرایط دولت بودن م
شناسد. یرسمیت نمعنوان دولت عضو کنوانسیون بهالملل نیست و اسرائیل آن را بهبین
ویژه، این هدولتی، بهای ثبت شکایت بینچنین عنوان داشته بود که فلسطین از رویههم

های قضایی بالقوه داخلی از جمله استفاده از محاکم داخلی الزام که فلسطین تمام ظرفیت
 ,CERD/C/103/R.6, para. 8کنوانسیون رعایت نکرده است) 11بند سوم ماده  را طبق

(. فلسطین در مقابل استدلال نمود که محاکم اسرائیل مکان مناسبی برای طرح دعوا 27
ی اسرائیل نه هاچنین نقضعلیه اسرائیل و مقامات اسرائیلی برای نقض حقوق نیستند. هم

نتیجه  های سیستماتیکاداری هستند. این نقض فردی بلکه سیستماتیک و شامل روند
ماهیت مغرضانه قوانین ملی اسرائیل، عدم دسترسی فلسطینیان به محاکم اسرائیل و عدم 

می  01استقلال دستگاه قضایی آن هستند. در نتیجه بررسی ادعای دو طرف، کمیته در 
ارائه شده  و شواهدشکایت فلسطین را قابل پذیرش دانسته و اعلام داشت که اسناد  0201

ی از عملکرد های رخ داده بخشتوسط فلسطین به میزانی است که بتواند ثابت نماید نقض
و سیاست عمومی هستند. به این ترتیب، کمیته در پایان گزارش خود خواستار تشکیل 

  .(CERD/C/103/R.6, para. 66)کمیسیون سازش گردید 
کنوانسیون، کمیسیون  33کمیته مطابق ماده  دستور رئیسگیری، بنابر پی این نتیجهدر 

سازش با کارشناسانی از جامائیکا، پولند، ترکیه، کوریای جنوبی و آفریقای جنوبی کارش 
آور این روند، اسرائیل همکاری لازم را انجام را آغاز نمود. هرچند با وجود ماهیت الزام

برده و پس از  را پیش، وظایف محوله خویش 31و  32نداد، کمیسیون بر اساس مواد 
ل ها اعمال کنترل موثر دارد، شامکه بخشی از اراضی اشغالی که اسرائیل بر آناعلام این

نوار غزه، قدس شرقی و کرانه باختری رود اردن، مشمول بررسی اتهامات تبعیض نژادی 
 مابین را ارائه نمود.هایش جهت حل و فصل اختلاف فیاست، توصیه
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نهایی خود نتیجه گرفته است که تضمین حق تعیین سرنوشت کمیسیون در گزارش 
فلسطینیان برای صلح پایدار و برخورداری کامل از حقوق مندرج در کنوانسیون توسط 

حیث قدرت اشغالگر موظف به هر دو جانب حیاتی است. مازاد بر این اسرائیل من
تفاده از ری و اسثباتی و موانعی جهت برخورداتضمین این است که تبعیض نژادی، بی

علاوه بر ادعاهای  چنینحق تعیین سرنوشت در اراضی تحت اشغال وجود ندارد. هم
نشینان یهودی، های انجام شده توسط شهرکجدی دولت فلسطین در مورد خشونت

نشینان با حمایت ، این شهرک0200اکتوبر  3های جدید حاکی از آن است که از گزارش
ها در کرانه به ارتکاب خشونت با انگیزه نژادی علیه فلسطینی نیروها و مقامات اسرائیلی

اند. کمیسیون بر این عقیده است که پرداختن به باختری و اورشلیم شرقی ادامه داده
موضوع امنیتی مطرح شده توسط اسرائیل، بدون تضمین برخورداری از حقوق برابر برای 

چنین ی بوده و قابل اثبات نیست. همها، غیرواقعچنین اسرائیلیها و همهمه فلسطینی
درباره نحوه و شیوه اقدامات نظامی، قدرت اشغالگر دارای مسئولیت حداکثری در 

یک، بشردوستانه رعایت اصول تفکحفاظت از افراد ملکی است. بنابراین مطابق حقوق
احتیاط و تناسب ضروری هستند. در این راستا اظهارت وزیر دفاع اسرائیل و مانند 

باعث نگرانی جدی کمیسیون است. کمیسیون « ملیات علیه حیوانات انسان نماع»
چنین افزایش وخامت اوضاع و کشتارهای افراد ملکی و تخریب شمار زیادی از هم

وانین سابقه و مغایر با قتعمیرهای ملکی در نتیجه عملیات نظامی اسرائیل در غزه را بی
 .(CERD/C/113/3, para.41-45)المللی دانسته است بشردوستانه بین

در گزارش کمیسیون پس از تذکر دستاوردهای تحقیقات کمیسیون سازش، اقدام به 
هایی خطاب به دولت اسرائیل کرده است که شامل رعایت اصول تفکیک، صدور توصیه

های نظامی، خاتمه دادن فوری به حملات علیه افراد ملکی تناسب و احتیاط در عملیات
سازی رکهای شهارند، پایان دادن به فعالیتکه در مخاصمات مشارکت مستقیم و فعال ند

نیت های مصوب شورای امدر اراضی اشغالی فلسطین از جمله قدس شرقی مطابق قطعنامه
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و ایجاد یک نهاد ملی مستقل برای رسیدگی به شکایات با ماهیت تبعیض نژادی از سوی 
 .(CERD/C/113/3, para.51-56)باشد شهروندان فلسطینی می

ته که دانسبحران سیاسی چند ساله  را یک ن طرفیناختلاف میاش ز كميسيون سا
متحد خواسته است تا برای بشری را خلق نموده و از شورای امنیت مللهای حقوقچالش

ینیان های تبعیض نژادی فلسطگیری صریح در رسیدگی به ادعایحل آن، اقدام به موضع
 .(CERD/C/113/3, para.54(a))علیه اسرائیل نماید 

چنین لل و همالمعنوان یک نهاد حقوق بینارزیابی اقدام کمیته رفع تبعیض نژادی به
کمیسیون سازشی که براساس تصمیم کمیته ایجاد گردیده است، در چارچوب مکتب 

للی المدهد که هر دو نهاد مذکور، تلاش خود را برای حفظ نظم بینانگلیسی نشان می
ده است و المللی به انجام رسانبشری و عدالت بینقوقویژه از طریق تعمیل و تطبیق حبه

هایی به طرفین اختلاف، شورای امنیت را پس از بررسی دقیق موضوع، ضمن توصیه
لمللی به امتحد که وظیفه اولیه حفظ صلح و امنیت بینعنوان رکن مهم اجرایی مللبه

 نهاد گردیده است.گیری صریح این عهده آن است، خطاب قرار داده و خواستار موضع
 المللی عدالت. توسل به محکمه بین5

های رغم وجود دولتالملل علی، در محیط بین«المللیجامعه بین»براساس نظریه 
نده روابط دهمختلف با سطوح مختلف از قدرت، قدرت برتری وجود ندارد تا بتواند نظم

ای آنارشیک باید حقوق و هنجارهایی شکل بگیرید که باشد. بنابراین در چنین جامعه
 حال حاکمیت و برابریالمللی باشد و در عین بین هم مورد احترام تمامی اعضای جامعه

 های قدرتمند باعث نقضویژه دولتها بهطلبی دولتها را نادیده نگیرد. اما منفعتآن
جاست که باید با درک اهمیت حفظ گردد. اینها میالملل از سوی آنقواعد و حقوق بین

المللی الملل و نظم موجود و یا حفظ توازن قوا دست به اقدام زد. در جامعه بینحقوق بین
« المللیینحفظ صلح و امنیت ب»متحد المللی و یا به تعبیر منشور مللامروز حفظ نظم بین



 3041ابستان، ت22، شماره / ژورنال مطالعات استراتیژیک14

ویژه متحد و فعالیت در راستای آن از وظایف عمده ارکان اصلی آن بههدف اصلی ملل
 متحد است. شورای امنیت ملل
د متحد است که ماننالمللی عدالت از ارکان اصلی و رکن قضایی مللمحکمه بین

 المللی مشارکت دارد. برای اینن در ایجاد و حفظ صلح و امنیت بیندیگر ارکان سازما
اساسنامه خود قواعد حقوقی موجود را  01مقصود مکلف گردیده است تا براساس ماده 

ها از محکمه توقع اعمال کند. در دوران جامعه ملل و حاکمیت حقوق اروپایی، دولت
غییر ل اختلافات عمل کند ولی با تعنوان یک مرجع قضایی حل و فصداشتند که تنها به
متحد و محکمه کنونی، در خصوص رویکرد پوزیتویسیت آن تردید در ساختار ملل

اساسنامه آن مانعی در جهت کنشگری قضایی  01وجود آمده است و دیگر ماده به
محکمه نیست و این محکمه در عمل خود را ملزم به حقوق موضوعه و اطاعت محض 

گذار ظاهر شده داند. این نهاد امروزه در جایگاه نهادی شبه قانوننمی های حاکماز دولت
ای نماید و یا در قضیهو در مواردی قاعده حقوقی را تفسیر و بر مصداق جدید اعمال می

د و در حقیقت کنپسین، قاعده حقوقی اشتباه پیشین را اصلاح و قاعده مناسبی را ایجاد می
کند و در برخی مواقع خلاء حقوقی را رفع ه را نمایان میتر اعمال آن قاعدابعاد وسیع

 (.112: 1040نماید )حبیبی و شاملو، می
المللی دادگستری براساس مفاد اساسنامه آن هم دارای حاضر محکمه بیندرحال

ها هم دارای صلاحیت صدور صلاحیت ترافعی در اختلافات ارجاع شده از سوی دولت
متحد هایی است که منشور مللمتحد و سازمانبه ارکان مللآرای مشورتی در صورت مطال

ای را داده است. در مورد وضعیت فلسطین و بحران غزه محکمه هم از به او چنین اجازه
ظرفیت صلاحیت مشورتی و هم از صلاحیت ترافعی دیوان استفاده صورت گرفته است 

 ها خواهیم پرداخت:که در ذیل به بررسی مواردی از آن
 عمومی. آراء مشورتی مطالبه شده از سوی مجمع5-3

 ای از دیوار و موانعی را که رژیم اسرائیل تصمیم گرفت شبکه 0220اپریل  19در 
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 جایی که ساخت ایننامیده شد را در کرانه باختری رود اردن بسازد. از آن« دیوار حائل»
طین داشته ی مردم فلستوانست آثار و تبعات انسانی، اجتماعی و اقتصادی براشبکه می

 25متحد و منشور ملل 42، براساس مواد 0220متحد در دسمبر عمومی مللباشد، مجمع
طه با آثار را در راب« المللی دادگستریدیوان بین»المللی عدالت نظر اساسنامه محکمه بین

 های اشغالی فلسطین مطالبه نمودو پیامدهای ساخت دیوار حائل در سرزمین
(A/RES/ES-10/14) 0229جولای  4. محکمه نیز موضوع را مورد بررسی قرار داده و در 

بند پایانی آن ساخت دیوار مذکور و ترتیبات  3رأی مشورتی خویش را صادر نمود که در 
الملل دانسته شد و اسرائیل خواسته )حقوقی و اداری( مربوط به آن خلاف حقوق بین

 ر و لغو تمام قوانین مقررات مرتبطشده است که با متوقف ساختن عملیات احداث دیوا
چنین در رأی مذکور اسرائیل مسئول الملل خاتمه دهد. همبا آن به نقض حقوق بین

پرداخت خسارات ناشی از اقدام انجام شده در رابطه به احداث دیوار دانسته شده است. 
ئل اها خواسته شده است که وضعیت غیرقانونی ناشی از ساخت دیوار حاز تمامی دولت

رسمیت نشناخته و برای حفظ وضعیت ایجاد شده هیچ کمک و مساعدتی ننمایند. را به
د. در الملل بشردوستانه نماینها باید اسرائیل را وادار به رعایت حقوق بینچنین دولتهم

عمومی و شورای امنیت خواسته شده است تا بررسی ویژه مجمعمتحد بهاین رأی از ملل
یان بخشیدن به وضعیت غیرقانونی ناشی از ساخت دیوار و ترتیبات نمایند که برای پا

 .(I.C.J. Reports 2004)باید اتخاذ شود  ای)حقوقی و اداری( مربوط به آن، چه اقدامات تازه

عمومی باری دیگر با مهم دانستن بحران فلسطین و نیز مجمع 0200در ابتدای سال 
توسل المللی عدالت مای اشغالی، به محکمه بینهاقدامات غیرقانونی اسرائیل در سرزمین

اساسنامه محکمه  25متحد و منشور ملل 42ای که براساس مواد شده و با صدور قطعنامه
ها یاستپیامدهای ناشی از س»المللی عدالت خواستار نظر مشورتی محکمه در رابطه با بین

گردید  «المقدس شرقییتهای اشغالی فلسطین از جمله بو عملکرد اسرائیل در سرزمین
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(A/RES/77/247) رأی مشورتی  0209جولای  4. محکمه نیز پس از بررسی موضوع در
خود در این زمینه را صادر نمود. در این رأی که تا حدود زیادی مبتنی بر حقایق و 

چنین طرح و هم 0200اکتوبر  3و متأثر تحولات بعد از  0229های رأی مشورتی سال یافته
یگر از سوی افریقای جنوبی علیه اسرائیل و نیکاراگوئه علیه آلمان )مرتبط به دعاوی د

بند پایانی آن ضمن غیرقانونی  4باشد، دیوان در حمایت از اقدامات اسرائیل( نیز می
های اشغالی، اسرائیل را ملزم به خاتمه بخشیدن این خواندن حضور اسرائیل در سرزمین

ن سازی را به تعلیق درآورده و ایته است که تا شهرکحضور غیرقانونی دانسته و خواس
، جبران 0229چنین مانند رأی مشورتی سال نشینان تخلیه نماید. همها را از شهرکسرزمین

های اشغالی را متوجه خسارات وارده به اشخاص حقیقی و حقوقی مرتبط با سرزمین
ها خواسته شده است تا اسرائیل دانسته است. در این رأی باری دیگر از تمام دولت

ده است که چنین تصریح گردیوضعیت ناشی از اشغال فلسطین را به رسمیت نشناسند. هم
متحد متعهداند که وضعیت ایجاد شده المللی از جمله مللهای بینضمن اینکه سازمان
 ای امنیتعمومی و شور عنوان وضعیتی قانونی شناسایی ننمایند، مجمعناشی از اشغال را به

های دقیق و اقدامات لازم بعدی را برای خاتمه بخشیدن سریع اند که شیوهملزم دانسته شده
 I.C.J. Reports)های اشغالی، مدنظر قرار دهندبه حضور غیرقانونی اسرائیل در سرزمین

2024). 
تری المللی دادگسچنانکه در دو رأی مشورتی بالا واضح گردیده است، محکمه بین

عیت علیه و هیچ وضهای اسرائیلی را غیرقانونی مدعیاسرائیل در سرزمیناقدامات انجام 
داند. رأی ایجاد شده ناشی از حضور قانونی اسرائیل در فلسطین را قابل شناسایی نمی

سال نه تنها تغییری در این نظر محکمه ایجاد نگردیده  02دهد که در خلال اخیر نشان می
ویژه متحد بهالمللی و مللهای بینسازماناست که محکمه بر مطالبات خود از 

شان عمومی و شورای امنیت این سازمان که ممکن است تصمیمات و اقداماتمجمع
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های عضو از جمله حامیان اسرائیل قرار گیرد، پافشاری بیشتری متأثر از سیاست دولت
 نموده است. 

 وی مبتنی بر کنوانسیون ژنوسیدا. طرح دع5-6
که در دسمبر سال  3زدایی یا ژنوسیدجلوگیری و مجازات جنایت نسل نکنوانسیو 

الاجرا لازم 1451عمومی به تصویب رسید و در جنوری سال توسط قطعنامه مجمع 1491
الملل است. براساس ماده یک کنوانسیون مذکور، گردید، از نهادهای مهم حقوق بین

زدایی اعم از این که در زمان صلح یا اند که نسلهای متعاهد تصدیق و تأیید نمودهطرف
کنند شود و تعهد میالملل یک جنایت دانسته میجنگ انجام شود، براساس حقوق بین

که از آن جلوگیری نموده و مرتکبان آن را مجازات نمایند. بارها قضایایی مرتبط با 
ه است تالمللی عدالت طرح و مورد رسیدگی قرار گرفکنوانسیون ژنوسید در محکمه بین

راجع به مشروعیت حق شرط بر کنوانسیون ژنوسید  1451توان به رأی مشورتی که می
(I.C.J. Reports, 1951)نگرو، قضیه بوسنی و هرزگوین علیه صربستان و مونته (I.C.J. 

Reports, 1996 & 2007) قضیه کرواشیا علیه صربستان ،(I.C.J. Reports, 2008 & 
و اوکراین علیه روسیه  (I.C.J. Press release, 2019/47)میانمار ، قضیه گامبیا علیه (2015

(I.C.J. Press release, 2022/4) .اشاره نمود 
للی است المجایی که کنوانسیون ژنوسید یک تعهد عام بینلازم به ذکر است از آن

ویژه پس از طرح دعوای گامبیا علیه میانمار در رابطه به و دستاوردهای محکمه به
زدایی، امکان ادعای اعضای الشمول بودن تعهدات ناشی از کنوانسیون منع نسلعام

کنوانسیون بدون ارتباط مستقیم با دولت ناقض و اتهامات نقض مفاد کنوانسیون و نیز 
دایی، ز ماهیت دستور موقت محکمه از جمله وجود برخی موارد ارتباط میان جنگ و نسل

 ر راستای کاهش جنایات در مخاصمات مفید واقع گردد.تواند دنتایج مثبتی است که می

                                                           
1 - Convention on the Prevention and Punishment of the Crime of Genocide (1948). 
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امید ایجاد شده از طریق رویه محکمه در رابطه به دعاوی اخیر مرتبط با کنوانسیون 
و افزایش جنایات رژیم  0200اکتوبر  3الاقصی در ژنوسید باعث گردید که پس از طوفان

دعوایی را مبتنی  0200مبر ها، افریقای جنوبی در دسصهیونیستی اسرائیل علیه فلسطینی
زدایی بر این کنوانسیون با این ادعا علیه اسرائیل طرح نماید که اسرائیل هم مرتکب نسل

 .I.C.J)گردیده و هم در جلوگیری و مجازات این اقدامات در غزه کوتاهی نموده است 
Press release, 2023/77) .ر دراگوئه نیز مرتبط به اقدامات اسرائیل چنین نیکاهم

 دلیل همکاری بافلسطین دعوایی را علیه آلمان مطرح و ادعا کرده است که آلمان به
لی خویش الملزدایی، تعهدات عام بیناسرائیل و نیز عدم جلوگیری از نقض ارتکاب نسل

 .(I.C.J. Press release 2024/19)را نقض نموده است 
 . طرح دعوای آفریقای جنوبی علیه اسرائیل3-6-5

أثیرات فراوان متحد و تای تقریباً برابر با عمر مللحل ناشده فلسطین با سابقهبحران 
الملل عنوان یکی از نقاط ضعف نظام حقوق بینآن بر منطقه و جهان به تعبیری برخی به

شده  المللی افشاهای زیادی در مورد وقوع انواع جرایم شدید بیناست. تاکنون واقعیت
ها چه از منظر حقوقی و چه بررسی این واقعیتثار خود بهو نویسندگان بسیاری در آ 

اند. در کنار آن، اقدامات سیاسی فراوانی نیز در این زمینه روی دست سیاسی پرداخته
ی از منظر حقوقی المللگرفته شده است اما فرصتی پیش نیامده بود تا یک نهاد قضایی بین

، بپردازد. دولت افریقای جنوبی شاید و یا جزایی به آنچه در این سرزمین رخ داده است
ر دسمبر المللی دبا هدف پایان دادن به رنج ناشی از این غده سرطانی در پیکره جامعه بین

و  1با استفاده از تجربه طرح ادعا علیه ناقضین کنوانسیون ژنوسید و مبتنی بر مواد  0200
 .I.C.J) یدگی ترافعی نمودکنوانسیون مذکور، علیه اسرائیل اقامه دعوی و درخواست رس 4

Press release, 2023/77)ایی، زد. به ادعای افریقای جنوبی، تعهد به جلوگیری از نسل
هاست و صرفاً دولتی را که این جرم در سرزمین او الشمول برای همه دولتتعهدی عام

یایی فاساس فاصله جغراسازد. براینهای درگیر با آن را مکلف نمیشود یا دولتواقع می
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سازد. از نیز ملاک نبوده و بعد مسافت تعهد را زائل ناشی از این کنوانسیون را زایل نمی
متحد از کنوانسیون ژنوسید، ارجاع موضوع به ارکان ملل 4و  1این حیث براساس مواد 

گردد، های عضو به آن ارجاع میاختلاف دولت 4جمله رکن قضایی آن که براساس ماده 
ریقای اساس، افپذیر است. براینضو علیه دولت عضو دیگر امکانتوسط یک دولت ع

د بلکه بر کنعلیه را یادآوری نمیعنوان خواهان نه فقط تعهد و مسئولیت مدعیجنوبی به
تعهد و مسئولیت خود نیز صحه گذارده و طرح دعوا را ایفای تعهد خود دانسته و در بند 

کمه خواست است تا دستور دهد که سوم از موارد درخواست دستور موقت، از مح
جمهوری افریقای جنوبی و اسرائیل، هر کدام باید براساس تعهدات خود براساس »

کنوانسیون جلوگیری و مجازات جنایت ژنوساید در رابطه با مردم فلسطین، تمام اقدامات 
 «معقولانه در حد توان خود را برای جلوگیری از ژنوساید انجام دهند.

ی از محکمه خواسته تا پیش از صدور رأی، دستور موقتی صادر نماید افریقای جنوب
گونه دستور دهد که اسرائیل باید عملیات نظامی خود را در و علیه غزه به تعلیق و این

درآورد. علاوه بر آن خواسته است که دستور دهد تا اسرائیل رعایت تعلیق مخاصمه را 
زدایی، ارتکاب اعمال وگیری از نسلتضمین نموده، تمام اقدامات لازم برای جل

ه و... را زدایی، حفاظت از ادلها، پیشگیری از تشویق به نسلزدایی و جلوگیری از آننسل
 اتخاذ نماید.

های افریقای جنوبی و در رأس همه محکمه هرچند وقع چندانی به همه درخواست
شت اما در ت نگذاتوقف عملیات نظامی اسرائیل علیه فلسطینیان در صدور دستور موق

علیه )اسرائیل( خواست تا تمامی تدابیر ممکن برای انجام اجرایی از مدعی 1بند 
گروه مورد »طورخاص از قتل تعهداتش براساس ماده کنوانسیون ژنوسید را به کار گیرد و به

و صدمه شدید به سلامت جسمی یا روحی اعضای « ها(حمایت کنوانسیون )فلسطینی
های نامناسبی که ممکن است منجر به ن عمدی گروه در معرض وضعیتگروه و قرارداد
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ها بشود و اقداماتی که مانع توالد و تواسل از بین رفتن کلی یا جزئی قوای جسمی آن
اجرایی نیز از اسرائیل خواسته شده که تضمین نماید،  0گردد، جلوگیری نماید. در بند 

اجرایی تأکید دارد که تمام  0د. در بند گردناش مرتکب اعمال مذکور نمیقوای نظامی
امکانات در اختیار اسرائیل باید برای جلوگیری و مجازات تحریک مستقیم و عمومی به 
ارتکاب ژنوسید در رابطه با اعضای گروه فلسطینی در نوار غزه به کار گرفته شود. براساس 

 نع ارائه خدمات نیازهاینیز اسرائیل باید اقدامات فوری و موثری را برای رفع موا 9بند 
نیز دیوان تأکید داشته  5های بشردوستانه به انجام رسانند. در بند اولیه ضروری و کمک

کنوانسیون ژنوسید در نوار غزه حفاظت  0و  0که باید از ادله مرتبط با ادعاهای نقض مواد 
صدور قرار،  اجرایی آمده است که اسرائیل باید طی یک ماه از 2نماید. در نهایت در بند 

 I.C.J. Order)گزارشی از تمام اقدامات انجام شده در اجرایی ساختن آن ارائه نماید. 
رسد چنین دستوراتی صرفاً تکرار تعهدات مندرج در کنوانسیون است نظر میبه. (2024

بخش نیست، اما از حیث سیاسی زمینه فشار افکار عمومی و هر چند از نظر حقوقی قناعت
 را فراهم خواهد کرد. بر اسرائیل

فبروری  10با تکرار حملات و افزایش تعداد تلفات، افریقای جنوبی یک بار در 
درخواست  0209مارچ  2درخواست افزایش اقدامات مقدماتی و باری دیگر در  0209

اصلاح قرار موقت برای دستور به توقف عملیات نظامی اسرائیل را مطرح کرد که باز هم 
می  3چنین با تهاجم زمینی اسرائیل از توسط محکمه رد گردید. هم 0209مارچ  01در 

ورت ونیم میلیون فلسطینی که به صعنوان آخرین پناهگاه غزه برای بیش از یکبه 0209
می  12اند، باری دیگری افریقای جنوبی در اجباری از شمال و مرکز غزه آواره گردیده

و دستور توقف عملیات اسرائیل در  ، درخواست فوری اصلاح صدور قرار موقت0209
که در نهایت محکمه پس از بررسی وضعیت موجود و  (I.C.J. 2024/6)رفح را نمود 

قرار صادره تصریح نمود که اسرائیل باید، به  52 نماید، در بنددلایلی که یادآوری می
صورت فوری مطابق با تعهدات خویش مبتنی بر کنوانسیون ژنوسید، تهاجم نظامی خود 
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علیه رفح و کلیه اقداماتش در آن منطقه را که ممکن است منجر به نابودی فیزیکی کلی 
که  آوری نموده استها در غزه گردد، متوقف سازد. البته محکمه یاد یا جزئی فلسطینی

تنها بر توقف عملیان نظامی در رفح تأکید دارد و این به معنی توقف عملیات نظامی 
محکمه اسرائیل را مکلف ساخته تا تدابیر مؤثر  51چنین در بند کلی نیست. همصورتبه

یاب و در حفظ شواهد مربوطه و دسترسی بدون مانع کمیسیون تحقیق، هیئت حقیقت
متحد در این را اتخاذ نماید صلاح و موظف سازمان مللتحقیقی ذی سایر نهادهای

(I.C.J. Order, 24 May 2024). 
دولت  4المللی عدالت در حال بررسی و قضیه مذکور تا هنوز در محکمه بین

)نیکاراگوئه، مالدیو، اسپانیا، ترکیه و...( از جمله فلسطین درخواست ورود ثالث به آن را 
گیری حقوقی بحران غزه در محکمه ها برای پیوضوع نشان از تلاش دولتاند. این مداده

یک ای نه چندان نزدنماید که این روند بتواند در آیندهرا دارد و این تصور را تقویت می
 با تحریک افکار عمومی، کمکی به علاج غده سرطانی خاورمیانه نماید.

 . طرح دعوای نیکاراگوئه علیه آلمان6-6-5
تری المللی دادگسنیکاراگوئه که تجربیات خوبی از طرح دعوی در محکمه بین

های داشته است، پس از اوج گرفتن بحران غزه و افزایش کشتار افراد ملکی در سرزمین
ا برای تنها اقدامی ر اشغالی توسط اسرائیل، با طرح دعوایی مبتنی بر این که آلمان نه

م نداده المللی، انجاعنوان یک تعهد عام بینیل بهزدایی توسط اسرائجلوگیری از نسل
 UNRWAهای مالی به چنین تعلیق کمکاست بلکه با دادن تسلیحات به اسرائیل و هم

مل الملل بشردوستانه عهم به تعهدات خود براساس کنوانسیون ژنوساید و حقوق بین
دعی ست. نیکاراگوئه معنوان ناقض این قواعد مساعدت کرده اننموده و هم به اسرائیل به

صادر نمود است که صادارت تجهیزات  0200است که دولت آلمان مجوزی برای سال 
 0200برابر سال  12نظامی و تجهیزات جنگی از این کشور به اسرائیل را به ارزش بیش از 
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دهد در حالی که نباید این احتمال را نادیده بگیرد که ممکن است، تجهیزات افزایش می
 های شود که باعث کشتنهای جنگی داده شده به اسرائیل برای بمبارانسلاح نظامی و

. (I.C.J., 2024/4, p.2)هزاران فرد ملکی اعم از اطفال و زنان و مردان فلسطینی شود 
نیکاراگوئه از محکمه خواسته است دستور اقدامات موقتی برای جلوگیری از ارائه 

 صادر نماید.تسلیحات از سوی آلمان به اسرائیل را 
خ داده گونه پاسآلمان در پاسخ به ادعاهای صورت گرفته از سوی نیکاراگوئه این

است که برای عمل به تعهدات شامل کنوانسیون ژنوسید، تمام ابزارهای معقول برای اعمال 
ن های بشردوستان به مردم این سرزمینفوذ بر اسرائیل جهت بهبود وضعیت غزه و کمک

های ژنو نیز هیچ تعهدی برای قرار داده و از براساس کنوانسیونرا مورد استفاده 
هایی که طرف مخاصمه نیستند برای خودداری از ارائه حمایت نظامی به دولت دولت

. این (I.C.J. Verbatim Record, CR 2024/16, p. 38-41)طرف مخاصمه وجود ندارد 
 ای برای صدور مجوز انتقالهچنین ادعا نموده است که استندردهای سختگیراندولت هم

 المللتجهیزات نظامی دارد که خطر نقض جدی کنوانسیون ژنوساید، حقوق بین
جهیزات را کننده تالملل از سوی دولت دریافتبشردوستانه و سایر قواعد آمره حقوق بین

فیصد مجوزهای صادر شده  41تأکید داشت که این دولت دهد. مورد ارزیابی قرار می
 «سایر تجهیزات نظامی»نبوده و شامل « های جنگیسلاح»مرتبط با  0200اکتبر  3بعد از 

 که ارائه تجهیزات نظامی به اسرائیل باعثکه هیچ مدرکی دال بر ایناست. در نهایت این
دارد الملل بشردوستانه شده باشد، وجود نزدایی ادعایی و یا نقض حقوق بینتسهیل نسل

(I.C.J., 2024/4, p.2-3). 
، نسبت به وضعیت فاجعه 0209اپریل  02دیوان با بررسی ادعاهای طرفین دعوی در 

بار زندگی فلسطینیان در باریکه غزه ابراز نگرانی کرده، بر اهمیت تعهدات مندرج در 
ها برای انتقال الملل بشردوستانه و کنوانسیون ژنوسید تأکید و تعهدات دولتحقوق بین
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مخاصمه را یادآوری نموده و در نهایت ضرورت اتخاذ های درگیر تسهیلات به طرف
 . (I.C.J. Order, 2024)اقدامات موقتی را رد نموده است

ای نائل هرچند نتیجه درخواست نیکاراگوئه برای دستور اقدامات موقت به نتیجه
نگردید اما دعوای مذکور تاکنون خاتمه نیافته است و ممکن است روند رسیدگی نتایجی 

بر  چنین تأکید دیواندر بر داشته باشد. با این حال صرف طرح دعاوی از این دست و هم
الملل مرتبط با ان و تأکید برای رعایت قواعد حقوق بینبار بودن وضعیت فلسطینیفاجعه

 ها با اسرائیل تأثیرگذار خواهد بود. بحران غزه بر عملکرد و تعامل دولت
 المللی. توسل به محکمه جزایی بین2

شود، اولین محکمه ، که براساس اساسنامه رم اداره می3المللیمحکمه جزایی بین
المللی دائمی، مبتنی بر معاهده است که با هدف پایان دادن به معافیت از جزایی بین

المللی تأسیس شده است. این ترین جنایات در جامعه بینمجازات مرتکبان جدی
. این متحد نیستالمللی مستقل است و بخشی از ساختار مللمحکمه یک سازمان بین

المللی المللی برای ایجاد یک محکمه بیننهاد نمادی از تحقق آرزوی دیرین جامعه بین
دائمی برای محاکمه و مجازات مرتکبین ژنوسید، جنایات علیه بشریت و جنایات جنگی 

. ها به اجماع رسیده استالمللی در قرن بیستم در مورد تعاریف آناست که جامعه بین
گ  و توکیو ای به محاکم نورنبر ن گفت سابقه تلاش برای تشکیل چنین محکمهشاید بتوا

گردد که به جنایات جنگی، جنایات علیه صلح و جنایات پس از جنگ جهانی دوم باز می
نیز پس از پایان جنگ  1442علیه بشریت ارتکابی در طول این جنگ پرداختند. در دهه 

للی برای یوگسلاوی سابق و رواندا نتیجه المسرد، محاکمی مانند محکمه جزایی بین
ها در مورد غیرقابل قبول دانستن معافیت از مجازات بود. با این حال، از اجماع دولت

ها برای رسیدگی به جرایم ارتکابی تنها در یک چارچوب زمانی خاص و جایی که آنآن

                                                           
1 - International Criminal Court (ICC). 
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ه مدر خلال یک درگیری خاص تأسیس شدند، توافق کلی وجود داشت که یک محک
الملل به یک ، جامعه بین1441جولای  13جزایی مستقل و دائمی مورد نیاز است. در 

دولت اساسنامه رم را که مبنای قانونی تأسیس  102نقطه عطف تاریخی رسید که در آن 
 0220جولای  1المللی دائمی بود، تصویب کردند. اساسنامه رم در محکمه جزایی بین

زم الاجرا شد و محکمه فعالیت خود را آغاز نمود کشور لا  22پس از تصویب توسط 
(ICC-PIOS-FS-01-008/23_Eng). 

به این نهاد بنگریم، این نهاد از طریق « المللیمکتب جامعه بین»اگر از رویکرد 
عنوان یک عامل تواند بهالمللی میمحاکمه و مجازات عاملان جنایات شدید بین

المللی ینبشردوستانه بالمللی و حقوقبشر بینوقبازدارنده در برابر نقض قواعد مهم حق
ن رفتن ساز از بیتواند زمینهجایی که نقض این دسته از قواعد مینقش ایفا نماید و از آن
المللی المللی گردد، کارکرد این نهاد در حفظ نظم و صلح بیننظم، صلح و امنیت بین

کرد سعی داریم تا پیوند این عملبرازنده خواهد بود. با چنین پیش فرضی در این بخش 
 های اشغالی فلسطین را واکاوی نماییم. محکمه با وضعیت موجود در سرزمین

 . عضویت در محکمه3-2
ها، دولت های بسیاری از دولتهای سیاسی مختلف و مخالفترغم چالشعلی

ل یگری خوبی در روند پیوستن به محکمه داشته است. در پی حمله اسرائفلسطین کنش
وزیر عدلیه حکومت خودگردان « خاشان علی»، 0224تا جنوری  0221به غزه از دسمبر 

ای دال بر پذیرش اعلامیه 0224جنوری  00اساسنامه در  10مده  0فلسطین با استناد به بند 
بدین وسیله حکومت »صلاحیت محکمه صادر نمود که در آن اعلام گردیده بود که 

بت به اعمال ارتکابی در قلمرو فلسطین را از ابتدای فلسطین صلاحیت محکمه را نس
چنین درخواست تحقیق در مورد جنایات جنگی هم«. شناسدبه رسمیت می 0220جولای 

تسلیم محکمه گردید. فلسطین در  0224تا جنوری  0221اسرائیل علیه غزه در دسمبر 
 اجه و سارنوالهمین سال درخواست عضویت در محکمه را نیز نمود که با سوالاتی مو 
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متحد عنوان دولت مطالبه نظر نمود و در پاسخ مللمحکمه در مورد شناسایی فلسطین به
 0210عنوان دولت شناسایی نشده است. پس از تحولات سال اعلام داشت که فلسطین به

زمینه عضویت این دولت در محکمه « غیرعضو ]ناظر[دولت »عنوان و پذیرش فلسطین به
، معاهد رم 0219دسمبر  01لی نیز فراهم گردید و محمود عباس در الملجزایی بین

اسناد الحاق به اساسنامه را  0215جنوری  0)اساسنامه محکمه( را امضا و این دولت در 
 0215اساسنامه، این سند از اول اپریل  102متحد سپرد که بر اساس ماده به سرمنشی ملل

از  اوزاکی نایب دوم رئیس محکمه به نمایندگیقاضی کانیکو  الاجرا وبرای فلسطین لازم
، رسمیت یافتن عضویت فلسطین در محکمه را تبریک گفت 0215رئیس در اول اپریل 

 (.1: 1921)بحرینی و رمضانی قوام آبادی، 
عضویت فلسطین در محکمه از یک سو در تثبیت جایگاه این دولت و شناسایی 

سوی دیگر زمینه اعمال صلاحیت محکمه در ها مؤثر بوده و از آن توسط دیگر دولت
مورد جرایم ارتکابی در قلمرو فلسطین و مقابله با ارتکاب جنایات بشری و جرایم جنگی 

که در ادامه مرور خواهد گردید، مانند همیشه در این سرزمین را فراهم ساخته است. چنان
طین ، در رابطه با فلسکه همواره عملکرد محکمه با سوالات و انتقاداتی مواجه بوده است

نیز این محکمه هر چند اقداماتی را روی دست گرفته، در عمل موثریت چندانی را نداشته 
 است.
 المللی. ارجاع موضوع به محکمه جزایی بین6-2

دولت فلسطین قبل از امضای سند تأسیس توسط محمود عباس در اول جنوری 
المللی کرده و یم محکمه جزایی بیننیز تسل 10ماده  0ای براساس بند اعلامیه 0215

ین های اشغالی فلسطصلاحیت محکمه در مورد جنایات ادعایی ارتکاب شده در سرزمین
خواستار رسیدگی به این جرایم  را پذیرفت و 4102و از جمله اورشلیم شرقی  از جون 

ایل اساسنامه محکمه، سارنوال باید مس 50ماده  1جایی که براساس بند گردید. از آن
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مربوط به صلاحیت ، قابل پذیرش بودن و اقتضای عدالت در هر وضعیتی بررسی نماید، 
الاجرا در پاسخ اعلامیه پذیرش صلاحیت و مطالبه رسیدگی، سارنوال محکمه قبل از لازم

شدن معاهده رم برای دولت فلسطین، از آغاز یک بررسی مقدماتی در مورد وضعیت 
ینکه معیارهای حقوقی معاهده رم برای شروع تحقیقات دولت فلسطین را برای تعیین ا

دولت فلسطین این  0211می  00محقق است یا خیر، خبر داد. در ادامه این موضوع در 
اساسنامه محکمه،  19و ماده  10عنوان یک دولت عضو براساس بند الف ماده بار به

کابی از ی جرایم ارتوضعیت فلسطین را به سارنوالی محکمه ارجاع داده و خواستار بررس
بدون تاریخ پایان گردید. چنین ارجاعی به صورت اتوماتیک منجر به  0219جون  10

رداخت که پگردید و سارنوال باز هم باید به تعیین این موضوع میشروع تحقیقات نمی
-www.icc)آیا معیارهای حقوقی برای شروع تحقیقات رعایت گردیده است یا خیر 

cpi.int/palestine). 
، سارنوال محکمه اعلام کرد که پس از یک ارزیابی کامل، 0214دسمبر  02در 

مستقل و عینی از اطلاعات موثق در دسترس دفتر او، بررسی اولیه در مورد این وضعیت 
با تعیین اینکه تمام معیارهای حقوقی مطابق اساسنامه برای آغاز تحقیقات انجام شده 

ایل پیچیده حقوقی و واقعی مرتبط با این وضعیت حال با درنظرداشت مساست. بااین
 0202جنوری  00ویژه عدم مشخص بودن وضعیت قلمرو فلسطین، سارنوال در تاریخ به

محاکمه( محکمه درخواست نمود تا حکمی برای واضح از شعبه اول مقدماتی )پیش
 .(ICC-01/18-12)ساختن محدوده قلمرو صلاحیت محکمه در این وضعیت صادر نماید 

قراری را در مورد رویه و  0202جنوری  01محاکمه( در شعبه اول مقدماتی )پیش
بندی برای بررسی شواهد جهت ارائه پاسخ مطالبات سارنوال صادر نمود و از برنامه زمان

ند، به چه ملاحظاتی داشته باشدولت فلسطین و اسرائیل و دیگر دولتها خواست تا چنان
شعبه مذکور صلاحیت  0201فبروری  5. در (ICC-01/18-14) محکمه ارسال نمایند

جزایی محکمه را در مورد وضعیت فلسطین احراز و دامنه سرزمینی این صلاحیت را تمام 
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و پس  (ICC-01/18-143) دالمقدس شرقی اعلام نمو غزه و کرانه باختری، از جمله بیت
 فلسطین اعلام کرد. رامارچ سارنوال آغاز تحقیقات در مورد وضعیت  0از آن در 

، دفاع غزهالاقصی و اقدامات غیرمشروع اسرائیل علیه مردم بیبا وقوع طوفان
های افریقای جنوبی، بنگلادش، بولیوی، کومور و جیبوتی به صورت مشترک بر دولت

خواستار رسیدگی  0200نوامبر  13اساسنامه در تاریخ  19و ماده  10مبنای بند الف ماده 
 .www.icc-cpi.int, Nov)المللی گردیدند ین در محکمه جزایی بینبه وضعیت فلسط

جمهوری چیلی و دولت متحد مکزیک نیز به صورت مشترک در  . بر همان مبنا(2023
المللی دگی به وضعیت فلسطین در محکمه جزایی بینخواستار رسی 0209جنوری  11

  . (www.icc-cpi.int, Jan, 2024)گردیدند 
 بازداشت متهمین در قضیه فلسطین. صدور حکم 1-2

دولت دیگر به  3در پی ارجاعات متعدد وضعیت فلسطین از سوی دولت فلسطین و 
اکتوبر و فشار  3المللی و تحریک افکار عمومی در پی وقایع بعد از محکمه جزایی بین

لل که به المچنین گزارش گروه متخصصین حقوق بینناشی از آن بر محکمه مذکور و هم
، در (www.icc-cpi.int, 2024)واست کریم آغاخان )سارنوال محکمه( ارائه گردیددرخ

المللی از شعبه اول مقدماتی سارنوال محکمه جزایی بین 0209می  02نهایت در 
محاکمه( خواست تا حکم بازداشت یحیی سنوار، محمد دیاب ابراهیم المصری )پیش

تهام ارتکاب جرایم جنگی و جنایت )معروف به محمد ضیف( و اسماعیل هنیه را به ا
در خاک اسرائیل و دولت فلسطین )در نوار  0200اکتوبر  3علیه بشریت که حداقل از 

چنین حکم بازداشت بنیامین نتانیاهو )صدراعظم اسرائیل( و اند و همغزه( مرتکب شده
یه بشریت لیوآو گالانت )وزیر دفاع اسرائیل( را به اتهام ارتکاب جرایم جنگی و جنایات ع

اند در قلمرو سرزمینی فلسطین )در نوار غزه( مرتکب شده 0200اکتوبر  1که حداقل از 
اگست  4صادر نماید. البته پس از شهادت اسماعیل هنیه در اثر حمله اسرائیل، سارنوال در 
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انصراف خود از درخواست صدور قرار بازداشت وی را به شعبه اول مقدماتی  0209
لام داشت. لازم به ذکر این که تا کنون بررسی معیارهای حقوقی در محاکمه( اع)پیش

کمیل محاکم( ترابطه به صدور قرار بازداشت افراد مذکور در شعبه اول مقدماتی )پیش
 .(www.icc-cpi.int/palestine)باشد المللی در انتظار نظر آن مینگردیده و جامعه بین

 محکمه در رسیدگی به وضعیت فلسطینچه در مورد فعالیت و تصمیم سارنوال آن
 به توجه عدم و 0200 اکتوبر 3 از پس جنایات و جرایم بر وی تمرکز نماید،قابل توجه می

 از هشد انجام ارجاع و درخواست براساس که است محکمه زمانی صلاحیت مشمول جرایم

 توجه یا و وی محدود نگاه دلیل به است ممکن که است 0219 جون 10 از فلسطین سوی

 رغمعلی دیگر طرفی از باشد. 0200 اکتوبر 3 از پس جنایات و جرایم گستردگی و بیشتر

 به داشتباز  حکم مطالبه در وی است، ژنوساید با برابر ایآستانه در وارده اتهامات کهاین

 عنایتی است، گرفته قرار محکمه صلاحیت در بعد به 0213 سال از که ژنوسید جنایت

 مبنی ائیلاسر  علیه عدالت المللیبین محکمه در شده مطرح دعاوی به توجه با است. نداشته

 محکمه ود میان همکاری و هماهنگی از تبارزی توانستمی ژنوسید، کنوانسیون نقض بر

 باشد. المللیبین
 نتیجه

چه در این مقاله پیرامون استفاده از ابزارهای حقوقی در حل بحران بندی آندر جمع
طورکلی از غزه به بررسی گرفته شد، یادآوری این نکته ضروری است که مفهوم حقوق به

مفهوم قدرت جداناشدنی است. این مفاهمی همواره در پیوند با یکدیگر بوده و تفکیک 
، «التتأمین عد»یرواقعی خواهد بود. مفاهیم حقوقی مانند ها از یکدیگر تخیلی و غاین

و مانند اینها  «محاکمه و مجازات جنایتکاران»، «المللیمسئولیت بین»، «بشرتطبیق حقوق»
وقی را که باشند. استفاده از ابزارهای حقهمه در پیوند با قدرت معنا یافته و قابل تطبیق می

المللی دهند، در جامعه بینجا می« جنگ حقوقی»امروزه برخی آن را در مفهوم جدید 
زدایی از رفتارهای جنایتکاران و منزوی ساختن و افزایش امروز کارکرد بیانی و مشروعیت
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ها است که در نتیجه باعث بازدارندگی خواهد گردید. اقدامات هزینه حمایت از آن
نتایج المللی، ای بینگفته این مقاله که شامل تلاش فلسطین برای عضویت در نهادهپیش

المللی المللی برای تحقیق و سازش، توسل به محکمه بینهای متعدد بینفعالیت کمیسیون
یی در توانند ابزارهاالمللی، میعدالت و ارجاع وضعیت فلسطین به محکمه جزایی بین

یک  عنوانراستای اثبات عدم مشروعیت اقدامات اسرائیل، تحریک افکار عمومی به
الملل و در نهایت اعمال فشار بر اسرائیل و حامیان آن باشد. اجرا در حقوق بین ضمانت

با این حال فراموش نباید کرد که این ابزارهای حقوقی هرچند از دیدگاه مکتب انگلیسی 
، اما الملل استاز جایگاهی دارای اهمیت برخوردار و بخشی از اسباب کارایی نظم بین

ر نقش گرایی )رئالیسم( تمرکز اصلی بکرد نیز مانند رویکرد واقعجایی که در این رویاز آن
ها در گرو همراهی اثرگذاری مفید آنالملل است، ها در جامعه بینها و وظایف آندولت
ها به درجات مختلف با یکدیگر همکاری خواهند های دولتی است و در آن دولتگروه

 نمود.
های المللی و سازمانالمللی استفاده از نهادهای حقوقی بیندر نظام کنونی بین

لی وابستگی الملمتحد در حفظ صلح و امنیت بینالمللی باتوجه به جایگاه خاص مللبین
متحد زیادی به عملکرد ارکان این سازمان از جمله رکن اجرایی آن که شورای امنیت ملل

تحد که بیشتر یک رکن سیاسی است که عملکرد آن گره ماست، دارد. این رکن ملل
ویژه اعضای دائم دارای حق وتوست، در تطبیق های عضو بهخورده با منافع سیاسی دولت

لل و المالمللی همچون حقوق بینهای و اثرگذاری دیگر نهادهای بینتصمیمات سازمان
میزان بسیار زیادی متأثر از المللی به متحد نظم بینتوازن قوا دارد. در طول عمر ملل

متحده بوده است و در وقایع کنونی مانند جنگ هایی مانند روسیه و ایالاتاستفاده دولت
توان استفاده از این کارت توسط این چنین بحران غزه نیز نمیروسیه و اوکراین و هم

 تأثیر دانست.  ها در شورای امنیت را بیدولت و همراهان آن
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های فراوانی از سوی دولت فلسطین و که تلاشگفت، باوجود این در نهایت باید
طرف صورت گرفته است و نتایجی دار فلسطین و یا بیهای اعم از طرفدیگر دولت

 تواند مانند یک کاتالیزورملموسی را نیز در پی داشته، اقدامات نظامی و سیاسی می
المللی در موفق بودن نهادهای بینتأثیرات منفی و مثبت بر آن نتایج آن داشته باشد. نا

های که به قوت و ضعف و یا فعالیت و عدم فعالیت سازمانحل بحران غزه بیش از آن
ه اعتقاد بسیاری الملل است که بالمللی ارتباط داشته باشد، مرتبط با ساختار و نظام بینبین

هفتاد  که در اجلاسها ضرورت به اصلاح دارد. این باور تا جایی پیش رفته است از دولت
تصویب رسید به 3«پیمان برای آینده»، سندی تحت عنوان 0209در سال  متحدمللو نهم 

های اریگرایی و بهبود همکنکته در ارتباط با چگونگی تقویت چند جانبه 52که ناظر به 
های جهانی بوده و در بخش دوم آن تأکید ها و درگیریالمللی برای مقابله با بحرانبین

و  متحد به منظور دستیابی به نمایندگی بهترجدی بر اصلاح ساختار شورای امنیت ملل
 .(A/RES/79/1)المللی شده است ها در سطح بینتر دولتدلانهعا

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 - The Pact for the Future. 
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